２０２２年 ６月 ８日

日本学校心理士会 会員各位

日本学校心理士会愛媛支部

支部長 橋本 巌

２０２２年度日本学校心理士会愛媛支部第１回研修会のお知らせ

さて，標記の研修会を開催いたします。今回の研修会では，認知カウンセリングに基づ

く学習支援について学びます。会員の皆様は，受講されますと１P(B1)がつきます。万障繰

り合わせの上，是非受講いただきますよう御案内申し上げます。なお，新型コロナウイル

スの影響により，延期や中止の可能性があります。その際は，ご登録のメール及び本会Ｈ

Ｐ上にお知らせいたしますので，ご確認ください。

記

(1)  日時    ２０２２年８月２４日（水）１４：００～１６：００

(2)  会場    愛媛大学 愛大ミューズ内（３F M３１番教室）

〒790-8577 松山市文京町 3 番

＊参加人数によっては，感染症対策として教室を変更する場合があります。なお，そ

の際は，同じ建物内とし，HP 上，及び建物の入口に変更の案内を掲示します。

(3)  講師    広島大学大学院人間社会科学研究科

准教授 深谷 達史 先生

(4) 研修テーマ 「認知カウンセリングに基づく学習支援」

児童生徒の学校適応を促す上で，児童生徒の学習状態を的確に把握し，必要に応じて

効果的な支援を図ることは，学校心理士に求められる専門的力量の一つであろう。本研

修では，こうした診断・支援を展開する実践的活動の一例として認知カウンセリングに

ついて概説する。認知カウンセリングとは，学習につまずきを抱える学習者に対して複

数回の個別的な相談を通じてつまずきの解消を目指す実践的研究活動である。今回の研

修では，児童生徒の自立的な学習を促すために，深い理解，学習方略，学習観など留意

が必要な点を解説した上で，実際に筆者が行った認知カウンセリングの事例も紹介する。

(5)  会費等   愛媛支部会員無料

        ※受講者１P(B1)

(6)  研修会に関する問い合わせ先・申し込み先（事前申込制とします。）

愛媛学校心理士会（日本学校心理士会愛媛支部）事務局 中山 晃

住所①     愛媛県松山市文京町 3 愛媛大学 教育・学生支援機構

電話②     089-927-8936 / FAX 089-927-8340

Email:      nakayama.akira.mm@ehime-u.ac.jp

(7)  その他

   感染症対策として，参加の際はマスク着用をお願いします。